
Contribution à l’étude de traitabilité de la 
station d’épuration de Réghaia

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

Ministère de l’Enseignement Supérieur & de la 
Recherche Scientifique

Ecole Nationale Polytechnique

Département d’hydraulique

Mémoire de Projet de fin d’études en vue de l’obtention d’un 
diplôme d’ingénieur d’état en hydraulique

Réalisé par :
Hadjrabah Mansour

Proposé et dirigé par :
Mr M.NAKIB

Promotion 2005/2006

Thème



Remerciement

.

Je tiens à remercier mon promoteur Mr

N .Mammar, qui a dirigé les travaux de ce mémoire,
que celui-ci soit à la hauteur de ses attentes.

Mes vifs remerciements vont également à Mr Y.
Mouloudi pour son aide du stage.

Je tiens à remercier tous les enseignants du
[...]
Chlore résiduel minimum de 0.50 mg/l
après un temps de réaction de 30 minutes
maximum de 1.0 mg/l

pH entre 6 et 9

Phénols 20 μg/l

Huiles & graisses 15 mg/l

Phosphore (P total) 1.0 mg/l

Température ne pas modifier la température ambiante de
l'eau par
plus d'un degré Celsius (1°C)
1 S'applique à la désinfection de l'eau par
chloration: voir la sous-section 5.3



Chapitre II Données relatives à la STEP de Réghaia

ENP 2005-2006
16

DBO5
MES

Ptot

algérie

Canada
0

5

10

15

20

25

algérie

Canada

Histogramme N°1 : comparaison entre les objectifs de rejet Algérie-Canada

III. Site réservé à la station :

La station est située dans la wilaya d’Alger, à l’Est, non loin de la mer méditerranée 
l’installation est construite sur la rive gauche du lac de réghaia sur un terrain relativement
plat.
Le site choisi est largement suffisant pour la station projetée et une éventuelle extension dans
le futur.

IV. Caractéristiques hydrauliques et morphométriques du lac de Réghaia

IV.1. Position géographique

Le barrage est inséré entre deux ponts sur la RN.24, celui de Réghaia dans sa partie sud, est
l’Oued Biar à l’ouest. Le centre cynégétique et la localité dénommée cité Ali Khodja forment 
sa rive droite.

IV.2. Données morphométriques
 Superficie du lac : 103.55 ha soit 1.035 Km2

 Longueur du chenal principal : 2840 m
 Grande largeur : 720 m
 Profondeur max : 7.0 m
 Profondeur moyenne : 5.59 m
 Périmètre du plan d’eau: 7.7Km



Chapitre II Données relatives à la STEP de Réghaia

ENP 2005-2006
17

IV.3. Analyse de prélèvement des eaux du marais de Réghaia (surface)

Date de prélèvement : le 15 2001
Nature de l’eau          : eau noirâtre
Météo : temps ensoleillé– température de l’air 20°C

Désignation
Paramètres

1 2 3

Heur 10H45 11H10 11H25
Température de l’eau en C° 24.0 23.50 25
Profondeur en mètre 0.2 0.20 0.20
Oxygène dissous en mg/l 0.00 7.50 0.00
pH 8.24 8.45 7.35
Conductivité en mS/cm à 25°C 2.15 1.75 2.46
Matière en suspension à 105°C en
mg/l

1 2 10

Nitrate en mg/l 0.09 0.18 0.27
Nitrite en mg/l 0.14 0.14 0.08
Ammonium en mg/l N-NH4 19.30 7.60 42.30
Azote Kjeldahl en N 23.00 13.20 43.70
Phosphates ortho en mg/l PO4 5.60 2.20 8.60
Phosphates totaux en mg/l PO4 10.50 4.20 13.80
DCO en mg/l d’O2 145 165 520
DBO5 en mg/l d’O2 9.5 0.50 146

IV.4. L’eutrophisation  

Ce terme, en principe utilisé uniquement pour les lacs, désignait à l’origine un phénomène 
d’évolution naturelle qui peut être résumé comme suit:

 un lac jeune et profond est oligotrophe : les eaux y sont blues et transparentes,
l’oxygène dissous est présent jusqu’au fond, la biomasse est peu abondante.

 au cours de son vieillissement, le lac s’enrichit en matières organiques, à cause de sa 
production primaire photosynthétique(algues), et éventuellement des apports
extérieurs, il devient alors successivement mésotrophe puis entrophe, on y constate
les phénomènes suivant :

- diminution de la profondeur par comblement progressif; coloration des eaux
(vert ou burn),

- transparence réduite, déficit en oxygène dans les couches de l’eutrophisation
(en particulier de cyanophycées ou algues blues dont la plus célèbre est
oscillatoire rubescens).

Le terme final est l’étang, le marécage,…etc.

Le passage d’un type au suivant demande un temps très long, qu’on peut estimer  en milliers 
d’années. Mais ce processus naturel a été accéléré au point de devenir, dans certains cas
perceptible à l’échelle d’une vie humaine.



Chapitre II Données relatives à la STEP de Réghaia

ENP 2005-2006
18

Cette situation et le résultat des activités humaines riveraines, qui apportent aux eaux
stagnantes des matières organiques et des éléments fertilisants (azote et phosphore en
particulier), agriculture, effluents urbains ou industriels.

Les conséquences de cette eutrophisation, artificielle peuvent être désastreuses pour le
tourisme et la pêche, d’autre part, le coût du traitement de l’eau s’en trouve considérablement 
augmenté, du fait des appareils et des réactifs nécessaires pour éliminer les organismes eux-
mêmes ou les produits de leur métabolisme.

 L’eutrophisation du lac de Réghaia

Une végétation abondante en période de hautes eaux est remarquée.
En période d’étiage, (juillet), au retrait du plan d’eau, de nombreuses plantes occupent la 
place restant à l’air libre.  elle couvre de grande superficie . 

On peut lutter contre l’eutrophisation:

 Par des mesures curatives (oxygénation, déstratification), lutte chimique ou
biologique.

 Par des mesures préventives : détournement des effluents par un collecteur de
ceinture ou par une dérivation, traitement tertiaire dans les stations d’épuration



Chapitre III

Description de la station
d’épuration existante



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
19

Généralités

 La station d’épuration existante a été conçue pour traiter la charge hydraulique suivante:

Débit journalier 80000m3/j
Débit moyen 3333 m3/h
Débit de pointe de temps sec 5022 m3/h
Débit de pointe de temps de pluie 8118 m3/h

Des réseaux du type mixte acheminent les eaux usées qui sont de provenance communale et
industriels vers les installations de traitement.
Un déversoir d’orage a été installé à la STEP de Réghaia pour la réception des eaux usées qui 
surpassent le débit limite d’entréede la station est de 8118m3/h
Il existe aussi un by-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant 
l’entrée générale de la station.
Le comptage des eaux brutes se fait dans deux canaux venturi existants.
Les eaux usées sont admises directement au dégrillage.

I. Dégrillage (existant)
Le dégrillage comporte deux dégrilleurs automatiques fins, du type à champ courbe, montés
dans ces canaux de 1m de largeur , les refus sont évacués par convoyeur à bande vers une
benne.

Figure 1 : dégrilleur Réghaia



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
20

Figure 2 : Déchets dégrilleur réghaia

II. Dessablage-déshuilage (existant)

Au poste de dégrillage fait suite un chenal amenant les eaux dégrillées en tête des trois
dessableurs-déshuileur a une longueur de 28m et une largeur de 4m.
Dans la zone de dessablage, les filets d’eau décrivent un mouvement en forme d’hélice 
résultat de la conjugaison de l’avancement horizontal de l’eau et du mouvement vertical 
ascendant engendré par  les bulles d’air.

Ce mouvement et ce brassage ont pour effet d’empêcher la sédimentation des matières plus 
légères lavées c’est à dire les matières organiques et autres en suspension.
Les sables décantent et sont retirés par le pont suceur de l’ouvrage.
C’est la zone de déshuilage ou l’on observe la flottaison des huiles et graisses entraînées à la 
surface par leur poids spécifique plus léger que l’eau  et aidées par des bulles d’air fixées à 
ces matières.

Figure 3 : dessableur déshuileur bout du canal central–réghaia



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
21

Figure 4 : canal dessableur déshuileur réghaia

Figure 5 : dessableur desuihleur

III. Décantation primaire (existante)

A la sortie de l’ouvrage de dessablage –dégraissage, les effluents prétraités sont répartis sur
deux décanteurs primaires. un by-pass de la décantation primaire est également possible.
Après l’extension de la STEP avec traitement à boues activées,les boues biologiques en excès
provenant de ce traitement sera également introduit dans le répartiteur en amont des
décanteurs primaires.

 La décantation primaire consiste en deux décanteurs d’un diamètre de 42m et d’une hauteur 
d’eau cylindrique  de 2.6m, pour la phase future de l’extension de la STEP.
La réalisation de deux décanteurs primaires de la même dimension est prévue.

Dans la décantation primaire à peu près 30 de la pollution en carbone organique contenue
dans les eaux brutes est retenue.
Les boues décantées au fond. elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la

bâche de pompage des boues mixtes.



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
22

Les flottants pouvant se trouver à la surface de racleur qui les guidera progressivement vers
un puits de reprise des flottants.
Les eaux décantées sont recueillies par sur verses dans une rigole périphérique pour être
dirigées vers le traitement nouveau à boues activées.
Des batardeaux installés dans les puits de sortie des décanteurs primaires rendront possible
le by-pass du traitement biologique et de la filtration vers la désinfection existante.

Figure 6 : Decanteur reghaia

Figure 7 : Décanteur Réghaia



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
23

IV. Traitement des eaux

 Arrivée des eaux et pré traitement

 L’ensemble des installations comportera :
 Un ouvrage d’arrivée des eaux, les effluents sont envoyés  par pompage par quatre 

collecteurs vers un ouvrage de réception assurant :
L’alimentation du prétraitement en aval, le comptage du débit par mesure de hauteur d’eau
par ultrasons en amont de deux canaux venturis.
Le by-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant  l’entrée générale à 
la station.
Un déversoir d’orage de tout débit supérieur  au débit de pointe de temps de pluie.
Deux pompes submersibles permettent de relever ces eaux vers le prétraitement, laissant ainsi
rapidement le volume disponible pour un autre orage, sans toutefois surcharger le traitement
ultérieur.

V. Agitateur

Les boues décantées au fond de l’ouvrage sont évacuées par bulldozer ou engin équivalent.
Un ensemble de dégrillages comportent deux grilleurs automatiques fins, du type à champ
courbe, montées dans ces canaux de 1m de largeur .
Une grille fixe à champ droit, Les refus seront évacués par convoyeur à bande vers une benne.
Un ensemble de dessablage –dégraissage, l‘ouvrage de dessablage-dégraissage est constitué
de trois canaux en béton de 4*28m de dimension horizontale .

VI. Caractéristiques des bassins :

Surface totale au plan d’eau 3*4*28=336m2

Hauteur d’eau au débit maximum 3.60m
Volume total ………………………….710m3 environ répartition sur les décanteurs primaires
et by-pass.
A la sortie de l’ouvrage de dessablage –dégraissage, les effluents prétraités sont dirigés sur
deux décanteurs primaires, un by-pass à la sortie de l’ouvrage de dessablage –dégraissage, les
effluents prétraités sont dirigés sur deux décanteurs primaires,Un by-pass de la décantation
primaire est également présent.

VI.1. Décantation primaire

Les eaux prétraitées sont admises au centre de deux décanteurs primaires dont les
caractéristiques géométriques sont les suivantes :

Diamètre intérieur 42m
Hauteur d’eau cylindrique 2,60m
Profondeur d’eau au centre de l’ouvrage 5,22m

Surface utile 1385m2

Volume de l’ouvrage 4259m3



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
24

Figure 8 : Décanteur réghaia

VI.2. Reprise des boues décantées

Chaque décanteur primaire est équipé d’un pont racleur radial à entraînement périphérique.
Les valeurs de fond sont fixées sous une passerelle pivotant sur la colonne centrale de
l’ouvrage.
Les flottants pouvant se trouver à la surface sont repris par une lame de surface qui les guidera
progressivement vers un puits de reprise des flottants situé en un point de la périphérie de
l’ouvrage.
Les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide de racleur vers un puits 
central de collecte. elles sont reprises par des tuyauteries les acheminant vers la bâche de
pompage.
Les eaux décantées sont recueillies par sur verses dans une rigole périphérique pour être
dirigées vers la désinfection.

VI.3. Pompage des boues primaires

Entre les deux décanteurs primaires, un puits à boues de section rectangulaire commun à des
ouvrages est installé.
Il est équipé des tuyauteries et vannes d’extraction provenant des décanteurs primaires et des
groupes de transfert des boues primaires vers l’épaississeur.
Ce puits à boue est équipé de deux groupes électropompes de 150m3/h dont un en secours,
Groupes du type submersible monocanal pour le pompage de boues de ce type.



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
25

VI.4. Comptage et désinfection

L’eau clarifiée transite vers une bâche en béton armé, comportant un certain nombre de 
canaux en chicane.
Un premier canal de 2.5m de largeur permet la mesure du débit d’eau traitée par mesure de la 
hauteur d’eau en amont d’un seuil de type neyrpic.

VII. Caractéristiques générales

Hauteur d’eau de la bâche de contact 3m

Largeur des canaux 3m

Volume total 2500m3 environ

Temps de séjour :
 au débit moyen 24h……………….45mn
 au débit de pointe de temps sec ……….30mn

VII.1. Traitement des boues

VII.1. 1. Épaississement des boues

Un ouvrage d’épaississement est construit en béton armé dont les caractéristiques 
dimensionnelles sont les suivantes :

Diamètre intérieur 18m

Hauteur d’eau cylindrique 3.5m

Pente du radier 15%

Surface utile 255m2

Volume 1000m3

L’épaississeur est équipé d’un pont racleur diamétral à entraînement central supporté par une 
colonne en béton armé.
L’accès au centre se fait par une passerelle elle-même construite en béton armé.
Les boues sont admises dans la partie centrale de l’ouvrage et guidées vers le fond à l’aide 
d’un déflecteur métallique.

Les boues épaissies sont reprises au fond de l’ouvrage à l’aide de deux pompes à rotor 
excentré (dont une en secours) pour être refoulées vers la déshydratation. (Débit maximum
unitaire 32m3/h).
Un contrôle de débit est effectué à l’aide d’un débitmètre électromagnétique avec envoi de 
l’information en salle de contrôle.



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
26

Figure 9 : épississeur Réghaia

Figure 10 : épaississeur

VII.1.2 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses

La boue est introduite avec un poly électrolyte dans un floculateur  équipé d’un agitateur 
vertical à vitesse réglable et se déverse sur la première toile dans une zone d’égouttage.
L’ensemble du poste de déshydratation, situé dans un bâtiment, comporte essentiellement:
Un poste automatique de préparation et dosage de polymère liquide à partir de polymère en
poudre, capacité 10kgpolymère/h.

 Deux filtres à bandes dont un en secours possible d’une largeur unitaire de 3m.
 Deux pompes de lavage des toiles (dont une en secours).

VII.1.3. Stabilisation à la chaux

Les boues déshydratées sont ensuite stabilisées à la chaux, Cette stabilisation se produit dans
un malaxeur à vitesse variable dans lequel sont introduites :

 les boues déshydratées d’une part, par l’intermédiaire d’un tapi transporteur 
 La chaux en poudre d’autre part, convoyée par un doseur à vis en sortie de silo.



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
27

 Le stockage de chaux est effectué dans un silo en béton de forme parallélépipédique,
la base duquel est un cône en polyester de diamètre 3.le volume de ce silo est de 80m3.

Figure 11 : Silo des chaux réghaia

VII.2. Aménagements généraux

VII.2.1. Poste de relevage (poste toutes eaux)

Le niveau de radier est à 10.90 NGA
 Le niveau d’arrivée fil d’eau est à 13,45NGA
Un poste de pompage des eaux de drainage est prévu.
Ce poste est équipé de deux groupes électropompes  immergés, d’un débit unitaire de 325m3/h
permettant le recyclage de ces eaux diverses en tête d’installation.

Figure 12 : Poste toutes eaux -réghaia



Chapitre III Description de la station d’épuration existante

ENP 2005-2006
28

VII.2.3. Réseau d’eau potable

Ce réseau alimente le bâtiment d’exploitation, un réseau de bouches de lavage, la
chlorométrie, les rampes de lavage des bandes pressureuses et le lac de polymère.

VII.2.4. Electricité
 Poste de transformation

Un transformateur de caractéristiques suivantes :
 puissance…………………………………630kwa
 tension primaire………………………….30kv
 tension secondaire……………………….380/220v
 diélectrique………………………………huile

Conclusion

Le diagnostic du milieu récepteur a montré que le lac était particulièrement dégradé et ceci
pour de nombreux paramètres de fixer un objectif de qualité (niveau2 de qualité en France)